-«,.__. . -
e T
-4

EOMIUNE DI RADDLUSA

- L - "
- 4 :i, T % -
| h : £ R
.. e et . =
o AL R
L e
AT R e
v s ——— U,
. M R
. e N
: e T = R
= g e el 'ﬁ%-.--_:-_:. ¥ "%
= L Iy - - o - bk .
X Pl e e o L R o
1 - - L LR . "
- s et i (Rl
Lt H T S ~
e e amaant e e r o
w e e e ] . .
R o P L] . -
£ L Ny
Ty P T = . ’
: o e - EaTIT PR . .
. BENIE L, N TE I o el iR 4
. By e L o P [Py et el »
LY . EE ey oL y
B ; b Dol e S T
L " - T . < o
: bou ; = e et .. T
. T i N i B T " g
4 g A . - S T B
- ) -':5.3:':-':-‘:3:::,.,: Gk WO O .:_-:_-':-li;i-:-."_':. ;'.;.i;.'
R e R g T U L, B
: [ L Rt
. " 'L
K, N
1 s
b k| ., ". N .
X - ) i -
e
1]
!
- 4
-
L]

(Provincia di Catania)

C.A.P. 95040 @ 095/667181
C.F. 82001950870 FAX 095/667181
Servizio di Tesoreria C.C.P.: 15897952 ufficiotecnico’w .comune.raddusa.ct.it

AREA 3 - SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO

o
-

DETERMINAZIONEN. ~ !DEL 5 .

.-

REGISTRO GENERALEN. (¥ | DEL {§-0¥. 2ciS

OGGETTO: Piano Azione Giovani “Sicurezza e Legalita” Linea di Intervento 1 “Sport e Legalita™ —
Iniziativa Quadro“l0 GIOCO LEGALE’. Costruzione di un impianto sportivo polivalente

CUP E99B11000180006 — CIG 4866857173 - Approvazione perizia di variante e suppletiva.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 — SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO

Premesso che:

| Comune di Raddusa ha presentato, a valere sull'Obiettivo Operativo 2.8 “Diffondere la cultura
della legalita” del PON “Sicurezza per lo Sviluppo Obiettivo Convergenza 2007/2013", del
Ministero dell'lnterno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, nellambito dell’iniziativa “lO
GIOCO LEGALE”, una proposta progettuale per la realizzazione di un campo polivalente
coperto per la pratica delle piu diffuse attivita sportive di squadra (calcio a 5, pallacanestro,
pallavolo) all'interno dell'area di pertinenza dellimpianto sportivo polivalente Angelina Arena
sito in contrada San Nicola;

' Autorita di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per Io Sviluppo Obiettivo
Convergenza 2007/2013", del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza,
con decreto del 3/08/2011 ha ammesso a finanziamento a valere sulle risorse del Programma
Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo — Obiettivo Convergenza 200/- 2013 la
proposta progettuale per la realizzazione di un campo nolivalente coperto, in parola, giusta nota

del Responsabile dell'Obiettivo Operativo 2.8 del 1/09/2011 prot. 3310;

con deliberazione della Giunta Municipale n. 84 in data 02/07/2012. esecutiva, e stato
approvato il progetto esecutivo dei lavor! di realizzazione di un impianto sportivo polivalente
coperto in c/da San Nicold — PON FESR Sicurezza per lo Sviluppo — Obiettivo Convergenza
2007/2013 — Obiettivo Operativo 2.8, per un importo dei lavori da appaltare di euro 366.115,70,

di cui euro 12.880,09 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, avente il seguente:




QUADRO ECONOMICO

B) SO
A) Importo dei lavori (compreso oneri per la sicurezza) € 366 115,70 -V
A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta) : . C
- ONERI DIRETTI! SICUREZZA € 11 178,44 . C
- ONERI INDIRETTI SICUREZZA € 1 701,65 . C
Totale ONERI SICUREZZA € 12 880.09 € -12 880,09 - G
IMPORTO A BASE D ASTA ... E 3B3 235,61 IR
Oneri per la sicurezza € 12 880,09 - S
Sommano i lavori € 366 115,70 - S
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 0T
- R
- WVAsuilavoriil 2%, € 76 884,30 I =
- Competenze tecniche di progettazione definitiva .......... . € 15 000,00 T
- Competenze tecniche di progettazione esecutiva........ . € 7 000,00
- Competenze tecniche coordinamento sicurezza........ € 5000,00
- Competenze tecniche Direzione lavori ................ € 15000,00
- Spese pubblicazionebando ................................... € 15 000,00
- Spesecollaudo ... € 5 000,00 . eo
- Spese manifestazione conclusiva .............................._ € 3 000,00
- Targacelebrativainbronzo ........................... . € 1000,00 1,
Totale somme a disposizione dell Amministrazione € 142 884,30 € 142 884 30 o
IMPORTO COMPLESSIVO € 509 000,00 1
2
- Il progetto in questione & stato redatto in modo pedissequo nel rispetto del disciplinare
tecnico-prestazionale fornito ai Comuni Beneficiari ai fini dell'uniformita nelle realizzazioni degli -
Impianti sportivi sul territorio e la coerenza tecnico-progettuale & stata dichiarata dallo scrivente q
Responsabile del Progetto attestando la conformita delle progettazioni definitiva ed esecutiva .
al sopradetto disciplinare tecnico-prestazionale:
- - C
- A seguito di gara a procedura negoziata, con verbale di gara approvato con determinazione o
Vv
del Responsabile dellArea n° 3 n. 17 U.T, del 02/04/2013, reg. gen. N. 68 del 03/04/2013, & .
e
risultata aggiudicataria I'impresa SPAMPINATO S.a.S. di Spampinato Felice Alessandro. con ]
re
sede a Borgetto (PA) in via B. Cellini, 16 che ha offerto il ribasso del 29,7514 % sull'importo a
base di gara e quindi per limporto contrattuale di € 261.023,16 compreso oneri di sicurezza ]
pari ad € 12.880,09: SOS
- |l quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto in sede di gara risultava essere |l )
seguente: qui
A) Importo dei lavori (compreso oneri per la sicurezza) € 366 115,70 ne
A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta) : de
- ONERI DIRETTI! SICUREZZA €11 178,44
- ONERI' INDIRETT! SICUREZZA € 1 701,65 pri
Totale ONERI SICUREZZA € 12 880.09 € -12880,09 va
IMPORTO ABASE D’ASTA ... € 353 235,61
Oneri per la sicurezza € 12880,09 sq
Sommano i lavori € 366 115,70
Variazione d'asta del -29,7514%...............ccccmmeiioe -€  105.092,54 Of
Oneri per la sicurezza € 12 880,09

Sommano i lavori € 261023,16




1O

linare
| degli
ivente

cutiva

|zi6ne
13,
, Con
o a

€Z2Z3

are

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

s VA SUN AV 210 e e € 76 884,30
- Competenze tecniche di progettazione definitiva .............. € 15000,00
- Competenze tecniche di progettazione esecutiva ......... .. € 7 000,00
- Competenze tecniche coordinamento sicurezza................ € 5 000,00
- Competenze tecniche Direzione lavori ........................ € 15000,00
- Spese pubblicazionebando ...................cociiiieee.. €15 000.00
-  Spese collaudo .. e € 5 000,00
- Spese mamfestazmne concluswa ................................. € 3 000,00
- Targa celebrativainbronzo ...................c...oococL L € 1 000,00
-  Ribasso d'asta . €105 092.54
- Economie di progetto i, € _ 0,00
Totale somme a d|sp03|2|one dell Ammmstrazaone € 247 976,84 € 247 976,84

IMPORTO COMPLESSIVO € 509 000,00

_ con contratto in data 15/05/2013 rep n° 2, registrato a Caltagirone il 22/05/2013 al n. 46 Serie
1. sono stati affidati i lavori allimpresa SPAMPINATO S.a.S. di Spampinato Felice Alessandro
per I'importo contrattuale dei lavori di € 248.143,07 oltre gli oneri di sicurezza pari ad euro

12.880.09 per un totale complessivo di euro 261.063,16 al netto del ribasso d'asta del
29,7514%;

- | lavori sono stati consegnati in via definitiva il giorno 06/05/2014;

. dovevano essere compiuti in giorni 90 naturali e consecutivi e, pertanto, dovevano essere
ultimati entro il 04/08/2014;

. durante le fasi dellattivita lavorativa trascorsa si & potuto constatare il verificarsi di lievi
variazioni delle categorie di lavori per risolvere alcuni aspetti di dettaglio nonche di dover apportare
lievi modifiche al progetto esecutivo originario motivo per cui & palesata la necessita della

redazione di una perizia di variante in corso d'opera.

. in data 28/07/2014 |a Direzione dei lavori, previa informazione al RUP, ha redatto un verbale di

sospensione dei lavori per la redazione di una perizia di variante in corso d’'opera;

. Con riferimento alla relazione del direttore dei lavori, alcune variazioni riguardavano modifiche
quantitative al progetto esecutivo di partite contabili da assestare in corso d'esecuzione che
necessitavano della rimodulazione delle stesse variazioni, per allineare le quantita previsional
del progetto esecutivo alle partite contabili e per risolvere aspetti di dettaglio atti a definire parti del
orogetto in base alluso e alle prescrizioni della regola d'arte mentre altr aspetti della perizia di
variante sono qualitative e afferiscono a lavorazioni scaturite in corso d’'opera e quindi circostanze
sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratio ovvero di modifiche

opportune che, senza rilevanti costi aggiuntivi, comportano significativi miglioramenti dell'opera.




- Come previsto al punto V del Vademecum del Beneficiario & stata richiesta 'autorizzazione a

poter redigere la perizia di variante e suppletiva utilizzando una parte delle economie di progetto;

- Con nota prot. 555/PONSICLIZ2.8(B)/U/0001147/2015 del 17/04/2015 del Ministero dell’lnterno
Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Piano Azione Giovani “Sicurezza e Legalita”, Linea
d'Intervento | “Sport e Legalita® , PON Segreteria strategica, di riscontro alla Ns. nota prot. n. 342
del 03/03/2015, e stato preso atto di alcune modifiche rappresentate con la nota stessa, & stato
autorizzato in parte I'utilizzo delle economie di progetto maturate restando a carico di questo
Beneficiario i1 costi derivanti dagli interventi migliorativi ed & stata autorizzata la redazione di una

perizia di variante conformemente alle indicazioni riportate nella nota di che trattasi.

- A seguito di nota del RUP del 28/04/2015 prot. n. 3690 la Direzione del Lavori con nota del
23/06/2015 assunta al prot. n. 5606 del 23/06/2015 ha trasmesso gli atti della perizia di variante e
suppletiva redatta in conformita alle indicazioni della nota di cui sopra;

- || RUP In data 03/03/2015 ha rilasciato |'attestazione di cui all’art. 161, del DPR 207/2010 che si
allega alla presente;

VISTI gli elaborati della perizia di variante e suppletiva:

VISTI gli allegati pareri di regolarita tecnica

VISTO Il quadro economico della suddetta perizia di variante in corso d’opera,

A) Importo del lavori (compreso oneri per la sicurezza) € 391819,38
A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta) .
- ONERI DIRETTI SICUREZZA € 11 815,00
- ONERI INDIRETTI SICUREZZA € 2 012,58
Totale ONERI SICUREZZA € 13 827,58 € -13827.58
IMPORTO A BASE D’ AST A .. .. € 377 991,80
Variazione d’asta del =29, 7014 . ..o -€ 112 457,85
Oneri per la sicurezza € 1382758
Sommano i lavori € 279 361,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- WA SUILIAVOMT I 22% ... € 6145954
- Competenze tecniche di progettazione deflnltlva .............. € 15000,00
- Competenze tecniche di progettazione esecutiva ......... .. € 7 000,00
-  Competenze tecniche coordinamento sicurezza................ € 5 000,00
- Competenze tecniche Direzione lavori ........................ € 15000,00
- Spese pubblicazionebando .......................... ... € 0,0
- Spesecollaudo ........... et € 5 000,00
- Spese mamfestamone conclusnva i € 3 000,00
- Targa celebrativa in bronzo .. € 1 000,00
- Ribasso d’'asta .. €10509254
- Economie di progetto . €12 086,40
Totale somme a dlsposmone deII AmmlnlstraZ|one € 229 638,48 € 229638.48

IMPORTO COMPLESSIVO € 509 000,00

La perii
compet(

non IMgp

E' stat
un im

allap

27/06




ZIone 3

getto:

Interno
~Linea
n. 342
e stato
questo

di una

ta del
ante e

che sj

La perizia di variante e suppletiva redatta dalla D.L. & relativa alle lavorazioni sopra descritte di
competenza del Comune di Raddusa trattandosi di opere complementari non strutturali e pertanto

non imputabili al finanziamento da parte del Ministero degli Interni,

E' stato redatto lo schema di atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi per

un importo aggiuntivo netto di € 18.338,37, regolarmente sottoscritto dall'lmpresa che si allegano

alla presente.

DETERMINA

1. Di approvare la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei lavori in data
27/06/2015 redatta ai sensi dell’art. 132 comma 1, lettere a), e b), e comma 3 del D.lgs. n° 163
/2006 e s.m.1,. nonché l'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi relativi aj
lavori di "Realizzazione campo Polivalente coperto in localita San Nicola" per un importo
aggluntivo netto di € 18.338,37 che sommato allimporto di € 261.023,16 compreso oneri di
sicurezza parl ad € 12.880,09 del contratto principale del 15/05/2013 rep n° 2, registrato a
Caltagirone il 22/05/2013 al n. 46 Serie 1, determina un nuovo importo contrattuale in € 279
361,53, compreso oneri di sicurezza pari ad € 13.827.58:

2. Di dare atto che ad integrazione di quanto gia stanziato occorre provvedere con fondi di
questo Ente per i costi derivanti dagli interventi migliorativi apportat; aII’o:pera per “un ulteriore
somma di € 12.587,26: '

3. Dare altresi atto che la maggiore spesa prevista per complessivi € 12.587.26 va iImputata

all'esercizio finanziario anno 2015 capitolo n. 326400:

4. Trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i provvedimenti di
competenza;
5. Di dare atto che per effetto dei suddetti lavori complementari il termine di ultimazione dei

lavori viene e stato prorogato di ulteriori 45 gg rispetto alla scadenza prevista in contratto.

DI DARE ATTO CHE LA PRESENTE DETERMINAZIONE:

- L esecutiva al momento dell’opposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria.

- Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. Consecutivi.




A
Area n.J3

esponsalk ile dell’ ;
com (8 )
\

IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E PER LA
COPERTURA DELLA SPESA ESPRIME PARERE FAVOREVOLE jm.ﬁ»eamo r- LT [LDIS

Addi /- of  els

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente
determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno per 15 gg.

Consecutivi.

Addi

IL SEGRETARIO COMUNALE




&/ COMUNE DI RADDUSA

(Provincia di Catania)

Servizio tesoreria c.c.p. 15897952 Cod. Fisc. 82001950870

Parere n. 02 del 05/08/2015

Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalita’ finanziato dalle risorse del Fondo di

rotazione nell'ambito del Piano Azione e Coesione — “Costruzione di un impianto sportivo
polivaiente”

— CUP E99B11000180006 — CIG 4866857173.
Impresa: SPAMPINATO S.a.S. di Spampinato Felice Alessandro

CONTRATTO in data 15/05/2013 rep n°® 2, registrato a Caltagirone il 22/05/2013 al n.
46 Serie 1;

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

[ PARERE TECNICO
A1 sensi dell'articolo 5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n. 12

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- Con determina sindacale n. 10 del 02/04/2015 1l sottoscritto veniva nominato Responsabile
Unico del Procedimento del Progetto in oggetto;

- deve procedersi all’esame istruttorio della perizia di variante e suppletiva sopra citata, per il
parere a1 sensi dell’art. 5 comma 3 della Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12 ;.

- 1l Comune di Raddusa ha presentato, a valere sull’Obiettivo Operativo 2.8 “Diffondere la

cultura della legalita” del PON “Sicurezza per lo Sviluppo Obiettivo Convergenza 2007/2013”,

del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, nell’ambito dell’iniziativa

“10 GIOCO LEGALE™, una proposta progettuale per la realizzazione di un campo polivalente

coperto per la pratica delle piu diffuse attivita sportive di squadra (calcio a 5, pallacanestro,

pallavolo) all’interno dell’area di pertinenza dell’impianto sportivo polivalente Angelina Arena
l sito in contrada San Nicola;

- 'Autorita di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo
Obiettivo Convergenza 2007/2013”, del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica

Sicurezza, con decreto del 3/08/2011 ha ammesso a finanziamento a valere sulle risorse del

1




Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo — Obiettivo Convergenza 2007-
2013” la proposta progettuale per la realizzazione di un campo polivalente coperto, 1n parola,
giusta nota del Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.8 del 1/09/2011 prot. 3310;

e [l progetto redatto in data 2011 dal Dott. Arch. Liborio Giovanni Pavone, approvato dal R.U.P.
in linea tecnica in data 05/03/2011 con parere n. 2 e dalla Giunta Municipale con deliberazione
n. 84 in data 02/07/2012, esecutiva per un importo dei lavori da appaltare di euro 366.115,70,

di cui euro 12.880,09 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, avente 1l seguente:

QUADRO ECONOMICO

A) Importo dei lavori (compreso onerl per la sicurezza) € 366 115,70

A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta)

- ONERI DIRETTI SICUREZZA €11178,44
- ONER! INDIRETTI SICUREZZA € 1 701,65
Totale ONERI SICUREZZA € 12 880,09 € -12880,09
IMPORTO ABASE D AST A ... i € 383 235,61
Oneri per la sicurezza € 12880,09

Sommano i lavori € 366 115,70
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- VA SUTIAVOTT L 210 e e € 76 884 30
- Competenze tecniche di progettazione definitiva .............. € 15000,00
- Competenze tecniche di progettazione esecutiva ......... .. € 7 000,00
- Competenze tecniche coordinamento sicurezza................ € 5000,00
- Competenze tecniche Direzione lavori ........................ € 15000,00
- Spese pubblicazionebando ........................cooo €0 15000,00
-  Spesecollaudo ............ i €0 5000,00
- Spese mamfestazmne concluswa i €0 3000,00
- Targa celebrativa in bronzo .. e € 1000,00
Totale somme a disposizione deII Ammlnlstrazmne € 142 884,30 € 142 884,30

IMPORTO COMPLESSIVO € 509 000,00

- A seguito di gara a procedura negoziata, con verbale di gara approvato con determinazione del
Responsabile dell’Area n® 3 n. 17 U.T, del 02/04/2013, reg. gen. N. 68 del 03/04/2013, ¢
risultata aggiudicataria I’'impresa SPAMPINATO S.a.S. di Spampinato Felice Alessandro, con
sede a Borgetto (PA) in via B. Cellini, 16 che ha offerto il ribasso del 29,7514 % sull’importo

a base di gara e quindi per 'importo contrattuale di € 261.023,16 compreso oner1 d1 sicurezza
pari ad € 12.880,09;

- 11 quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto in sede di gara risultava essere 1l

seguente:

A) Impo!
A detrar
- ONER
- ONERI

IMPORT

Variaziot

B) SOMI

- VA
- Con

- Con

- Tar
- RIib
- Ec

Tof

- €Ol
1, s
per
12.
e,

- [ lav

- dovt

entr

- dur;
var

app
del

Vi

f




007-

rola,

U.P.
one

370§

A) Importo dei lavori (compreso oneri per la sicurezza)
A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta) :
- ONERI! DIRETTI SICUREZZA €11178,44

- ONERI'INDIRETT! SICUREZZA € 1 70165
Totale ONERI SICUREZZA € 12 880,09

IMPORTO A BASE D’ASTA ..
Onerl per Ia sucurezza

Sommano i lavori

Variazione d'asta del -29,7514%......cooooeeeeoo e

Oneri per la sicurezza
Sommano i lavori

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- AVASUIavori il 21%. ..o € 7688430
- Competenze tecniche di progettazione definitiva .............. € 15000,00
- Competenze tecniche di progettazione esecutiva......... . . € 7 000,00
- Competenze tecniche coordinamento sicurezza................ € 5 000,00
- Competenze tecniche Direzione lavori........................ € 15 000,00
- Spese pubblicazione bando ... € 15 000.00
- Spese collaudo .......... i L E 5 000,00
- Spese mamfestazmne concluswa e € 3 000,00
- Targa celebrativa in bronzo€ 1 000,00
-  Ribasso d’asta .. e, €105 092,54
- Economie di progetto iiveeen. € 0,00
Totale somme a dlsp03|2|one deII Ammmlstrazmne € 247 976,84
IMPORTO COMPLESSIVO

€ 366 115,70

€ -12880.09
€ 353 235,61
€ 12880.09

€ 366 115,70
..... -€  105.092,54
€ 1288009

€ 261023,16

€ 247 976,84

€ 509 000,00

- con contratto in data 15/05/2013 rep n° 2, registrato a Caltagirone il 22/05/2013 al n. 46 Serie

I, sono stati affidati i lavori all’impresa SPAMPINATO S.a.S. di Spampinato Felice Alessandro
per 'importo contrattuale dei lavori di € 248.143,07 oltre gli oneri di sicurezza par1 ad euro

12.880,09 per un totale complessivo di euro 261.063,16 al netto del ribasso d’asta del 29,7514

Yo;

- I lavori sono stati consegnati in via definitiva il giorno 06/05/2014:

- dovevano essere compiuti in giorni 90 naturali e consecutivi e, pertanto, dovevano essere ultimati

entro 11 04/08/2014;

- durante le fasi dell’attivita lavorativa trascorsa si & potuto constatare il verificarsi di lievi
variazioni delle categorie di lavori per risolvere alcuni aspetti di dettaglio nonché di dover

apportare lievi modifiche al progetto esecutivo originario motivo per cui & palesata la necessita

della redazione di una perizia di variante in corso d’opera.

- In data 28/07/2014 la Direzione dei lavori, previa informazione al RUP, ha redatto un

verbale di sospensione dei lavori per la redazione di una perizia di variante in corso d’opera,

fornendo le adeguate motivazioni in merito in una relazione tecnica:

- Vista la nota del 23/06/2015 assunta al prot. n. 5606 del 23/06/2015 con la quale 1l direttore

de1 lavori ha trasmesso per 1’approvazione una perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori

3



di cui in oggetto per un importo aggiuntivo netto di € 18.338,37 che sommato all’importo di €
261.023,16 compreso oneri di sicurezza pari ad € 12.880,09 del contratto principale del
15/05/2013 rep n° 2, registrato a Caltagirone il 22/05/2013 al n. 46 Serie 1, determina un

nuovo importo contrattuale in € 279 361,53, compreso oneri di sicurezza pari ad € 13.827,58;

- Constatato che alla nota predetta & allegata la perizia di variante e suppletiva costituita dai

seguentl elaborati:
-  ALLEGATI

1. Relazione tecnica gencrale

10p, 2. Analisi nuovi prezzi

3. Elenco nuovi prezzi

4. Computo metrico Estimativo e quadro economico
5. Quadro comparativo

6. Schema di atto di sottomissione
ELABORATI GRAFICI

.- Planimetria generale

2. Pianta quota 0,00

3. Pianta copertura

4. Prospettl

5. Sezioni

6. Particolari costruttivi

7. Planimetria dei campi

8. Progetto degli impianti: Impianto elettrico

9. Progetto degli impianti: Impianto idrico ed igienico sanitario, scarichi fognari e impianto di
riscaldamento;

- che i lavori in variante e suppletiva previsti in perizia consistono:

- Modifiche quantitative al progetto esecutivo di partite contabili da assestare 1n corso
d’esecuzione che necessitano della rimodulazione delle stesse variazioni, per allincare le
quantita previsionali del progetto esecutivo alle partite contabili e per risolvere aspett di
dettaglio atti a definire parti del progetto in base all’uso e alle prescrizioni della regola d’arte
mentre altri aspetti della perizia di variante sono qualitative e afferiscono a lavorazioni
scaturite in corso d’opera e quindi circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della
stipula del contratto ovvero di modifiche opportune che, senza rilevanti costl aggiuntivi,

comportano significativi miglioramenti dell’opera.




to di €
ale del

1Ina un

)7,58:

1ita dai

di

C10 premesso, per ogni punto caratterizzante la variante, si specifica quanto di seguito indicato.

- Lieve spostamento del blocco spogliator sul lato nord e dalla copertura scaturente dalle
difficolta operative emerse durante 1’esecuzione dei lavori a causa dei modesti spazi confinati
che impedivano I’accesso e le manovre ai mezzi d’opera;

- Modifica degli archi in legno lamellare da due segmenti a tre segmenti onde consentire in
maniera piu agevole la movimentazione degli stessi in funzione del contesto ambientale
caratterizzato da spazi di accesso der mezzi di trasporto e di sollevamento molti esigui, con
conseguente presentazione della variante strutturale e deposito presso il competente Ufficio del
Genio Civile di Catania, giusta [’autorizzazione ex art. 18 delle Legge n. 64/74, Posizione n.
106377, prot. 122968 del 16/07/2014, che non comporta alcun incremento dei costi ;

- Una maggiore quantita delle lavorazioni del conglomerato cementizio e dell’armatura in acciaio
attinenti le travi di fondazione della copertura e della struttura portante del blocco spogliatoi;

- Apporto di lievi moditiche all’impianto di illuminazione del campo polivalente con la
creazione di linee autonome di distribuzione secondaria rispetto alle previsioni progettuali
esecutive originarie al fine di diversificare ed ottimizzare le condizioni di illuminamento in
funzione delle diverse attivita sportive consentendo un significativo risparmio energetico da
parte dell’Ammuinistrazione utilizzatrice e la migliore fruibilita dei campi di gioco; ci6 ha
comportato anche la realizzazione di una nuova dorsale dell’1mpianto elettrico e di alcuni nuovi
punti luce.

- Variazione dell’impianto 1drico-sanitario dal sistema di “impianto in derivazione” con
“impianto a collettore™ in accordo alla nuova norma UNI 9182/2014, in vigore dal 03/02/2014,
riguardante “Impianti di alimentazione e distribuzione d’acqua fredda e calda — Criteri di
progettazione, collaudo e gestione™ , che prevede * ...nelle distribuzioni ¢ indispensabile
prevedere una rete di ricircolo che consenta per altro 1’erogazione dell’acqua calda entro 30°.. .,
vigente dalla data successiva alla stipula del contratto.

- Separazione delle linee elettriche dalla linea di alimentazione in gas metano del generatore di
aria calda a1 fim1 della sicurezza e scaturente dal cambiamento del punto di allaccio alla rete
principale, con relativo riposizionamento delle condotte a nord e a sud della copertura.

- Come previsto al punto V del Vademecum del Beneficiario ¢ stata richiesta 1’autorizzazione a
poter redigere la perizia di variante ¢ suppletiva utilizzando una parte delle economie di

progetto;

- Con nota prot. 555/PONSICLI2.8(B)/U/0001147/2015 del 17/04/2015 del Ministero

dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Piano Azione Giovani “Sicurezza e

Legalita”, Linea d’Intervento I “Sport ¢ Legalita” , PON Segreteria strategica, di riscontro alla

Ns. nota prot. n. 342 del 03/03/20135, ¢ stato preso atto di alcune modifiche rappresentate con la




nota stessa, € stato autorizzato in parte 1’utilizzo delle economie di progetto maturate restando
a carico di1 questo Beneficiario 1 costi derivanti dagli interventi migliorativi ed & stata
autorizzata la redazione di una perizia di variante conformemente alle indicazioni riportate
nella nota di che trattasi.

CONSIDERATO

- che la perizia di variante e suppletiva ¢ stata redatta secondo le disposizioni impartite

dall’ Amministrazione Comunale ed in conformita alle indicazioni della nota sopra citata;

- CHE ad integrazione di quanto gia stanziato occorre provvedere con fondi di questo Ente per i
cost1 derivanti dagli interventi migliorativi apportati all’opera per !’ulteriore somma di €
12.587,26

- che gh elaborati di perizia risultano redatti secondo le norme in materia di lavori pubblici;

- che gh elaborati di perizia risultano controfirmati dall’Impresa esecutrice;

- che 1lavori 1n variante e suppletivi previsti in perizia comportano un prolungamento dei termini

contrattuali di giormi 45, secondo le valutazioni della D.L. in Relazione:

- che a1 sensi dell’art. 163 del Regolamento n. 207/2010, sono stati concordati ulteriori dodici
nuovi prezzi di cui n. 9 provenienti Prezzario Generale per le opere pubbliche nella Regione
Siciliana, di cui al Decreto Presidenziale 16 aprile 2009 (Supplemento Ordinario alla G.U.R.S.
(p- 1) n. 18 del 24 aprile 2009 prezziario regionale delle OO.PP. dell’anno 2009 e n. 3 desunti
da apposita analisi 1 cui prezzi unitari, applicati alle singole voci elementari, sono riferiti a
quelll risultanti all’epoca della redazione del progetto originario, sui quali sara applicato il

ribasso contrattuale del 29,7514 %.:

VISTO il quadro economico della suddetta perizia di variante in corso d’opera,

A) Importo dei lavori (compreso oneri per la sicurezza) € 391819,38
A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta) :
- ONERI DIRETTI SICUREZZA € 11 815,00
- ONERI INDIRETTI SICUREZZA € 2 01258
Totale ONERI SICUREZZA € 13 827,58 € -13827.58

IMPORTO A BASE D’ AST A ... . € 377 991,80
Variazione d'asta del -2, 7014 o .o -€ 112 457 85

Oneri per la sicurezza € 1382768

Sommano i lavori € 279 361,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- VA SULIAVON U 22% ... € 6145954
- Competenze tecniche di progettazione definitiva .............. € 15000,00
- Competenze tecniche di progettazione esecutiva ......... .. € 7 000,00
-  Competenze tecniche coordinamento sicurezza................ € 5 000,00
-  Competenze tecniche Direzione lavori ........................ € 15000,00
- Spese pubblicazione bando ... € 0,0
- Spesecollaudo ... i € 5 000,00
-  Spese manifestazioneconclusiva ................................. € 3 000,00
- Targacelebrativainbronzo .......................................... € 1 000,00
- Ribassodasta...................... ... €105 092 54
- Economiediprogetto ... ... € 12086.40




estando
e stata

Iportate

partite

per 1

ermini

dodici
g10ne
JR.S.
esunti
orit a

ato 1l

Totale somme a disposizione delll Amministrazione € 229 638,48 € 229 638,48

IMPORTO COMPLESSIVO € 509 000,00

- Acquisiti 1 seguenti pareri:

» Uthicio del Genio Civile di Catania: autorizzazione ex art. 18 delle Legge n. 64/74, Posizione n.

106377, prot. 122968 del 16/07/2014;

» Azienda Sanitaria Provincia di Catania, Dipartimento di Prevenzione, U.O. di Igiene Pubblica,

Distretto di Palagonia : Parere igienico sanitario favorevole prot. 627/1.P. del 03/08/2015:

Visto lo schema di atto di sottomissione sottoscritto per accettazione del signor Spampinato

Felice Alessandro, nella qualita di legale rappresentante dell’impresa SPAMPINATO S.a.S. di

Spampinato Felice Alessandro, soggetto a registrazione fiscale;

- Tutto c10 premesso e considerato,

Visto 1l D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo unico delle Leggi sull ordinamento degli

enti locali” e successive modificazioni:

Vista la legge 7 agosto 1994, n. 241, recante : “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di direitto di accesso ai documenti amministrativi’ e successive

modificazioni;

Vista la L.R. 12/07/2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

Jorniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche

ed integrazioni e del D.P.R. 5/10/2010 N. 207 e successive modifiche ed integrazioni

Disposizioni in materia di organizzazione dell’ Amministrazione regionale. Norme in

materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali’’;

Visto 1l Decreto Presidente Regione Sicilia 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di
esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I — Capo I —
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed
integrazioni’;

Visto 1l “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato con D.Lgs.

12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni:

Visto 1l “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”’, emanato con D.P.R.

05/10/2010 n. 207;

Visto 1l “Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici”, adottato con D.M. 19 aprile

2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate:;
7




ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA

a1 sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n. 12 del 12/07/2011, della perizia di variante e suppletiva

In narrativa avente il seguente quadro economico:

A) Importo dei lavori (compreso oneri per la sicurezza) € 391819,38
A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta) :
- ONERI DIRETTI SICUREZZA € 11 815,00
- ONERI INDIRETTI SICUREZZA € 2 012,58
Totale ONERI| SICUREZZA € 13 827,58 € -13827.58

IMPORTO A BASE D’ AST A . . €377 991,80
Variazione d'asta el =20, 704 .. oo -€ 112 457.85

Oneri per {a sicurezza € 1382758

Sommano i lavori € 279 361,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- WVASWIAVON I 22%....coe e € 6145954
-  Competenze tecniche di progettazione definitiva .............. € 15 000,00
-  Competenze tecniche di progettazione esecutiva......... .. € 7 000,00
- Competenze tecniche coordinamento sicurezza................ € 5 000,00
-  Competenze tecniche Direzione lavori........................ € 15000,00
-  Spese pubblicazionebando ... € 0,0

-  Spese collaudo .. i € 5 000,00
-  Spese manlfestaZIone concluswa i, € 3 000,00
-  Targa celebrativa in bronzo .. € 1 000,00
- Ribasso d'asta .. €105 092 54

-  Economie di progetto .. €12 086,40

Totale somme a dlsp05|2|one deII Amm|n|stra2|one € 22963848 € 229 638,48

IMPORTO COMPLESSIVO € 509 000,00

- D1 approvare 1 nuovi 12 prezzi individuati dalla perizia di variante e suppletiva suddetta come

elencato nelle premesse;

- D1 assegnare un maggior tempo contrattuale di giorni 45 (quarantacinque),

Raddusa, 11 05/08/2015

[1 Respopsabile Unico del Proggdimento
" Cicefordigtoino)

g

!
)




DMUNE DI RADDUSA

COMUNE DI RADDUSA

(Provincia di Catania)

C.A.P. 95040 ‘a 095/667181
C.F. 82001950870 FAX 095/667181
Servizio di Tesoreria C.C.P.: 15897952 ufticiotecnicoia:comunc. raddusa.ct. it

Piano di Azione Giovani Sicurezza e Legalita’ finanziato dalle risorse del Fondo di rotazione
nelllambito del Piano Azione e Coesione — “Costruzione di un impianto sportivo polivalente”

- CUP

E99B11000180006 — CIG 4866857173.

Impresa: SPAMPINATO S.a.S. di Spampinato Felice Alessandro

CONTRATTO in data 15/05/2013 rep n® 2, registrato a Caltagirone 1l 22/05/2013 al n. 46

Serie 1;
RELAZIONE DEL R.U.P.
(Art. 161 del D.P.R. 207/2010)
Il sottoscritto geom. Cicero Antonino, responsabile del procedimento,

Premesso che:

Il Comune di Raddusa ha presentato, a valere sull'Obiettivo Operativo 2.8 "Diffondere
la cultura della legalita” del PON “Sicurezza per lo Sviluppo Obiettivo Convergenza
2007/2013”, del Ministero delllnterno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza,
nellambito dell’iniziativa “1O GIOCO LEGALE", una proposta progettuale per la
realizzazione di un campo polivalente coperto per la pratica delle piu diffuse attivita
sportive di squadra (calcio a 5, pallacanestro, pallavolo) all'interno dell'area di
pertinenza dell'impianto sportivo polivalente Angelina Arena sito In contrada San
Nicola;

'’Autorita di Gestione del Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo
Obiettivo Convergenza 2007/2013", del Ministero dell'interno, Dipartimento della
Pubblica Sicurezza, con decreto del 3/08/2011 ha ammesso a finanziamento a valere
sulle risorse del Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo —
Obiettivo Convergenza 2007- 2013” la proposta progettuale per la realizzazione di un
campo polivalente coperto, in parola, giusta nota del Responsabile dellObiettivo
Operativo 2.8 del 1/09/2011 prot. 3310;

con deliberazione della Giunta Municipale n. 84 In data 02/07/2012, esecutiva, e
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un impianto
sportivo polivalente coperto in c/da San Nicolo — PON FESR Sicurezza per lo
Sviluppo — Obiettivo Convergenza 2007/2013 — Obiettivo Operativo 2.8, per un
importo dei lavori da appaltare di euro 366.115,70, di cul euro 12.880,09 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, avente Il seguente:




QUADRO ECONOMICO

A) Importo dei lavori (compreso oneri per la sicurezza)

A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d’'asta) :
- ONERI DIRETTI SICUREZZA

€11 178,44
- ONERI INDIRETTI SICUREZZA

€ 1 701,65

Totale ONERI SICUREZZA € 12 880.09
IMPORTO ABASED’ASTA .................................

Sommano i lavori
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- WVASUNaVori il 2% € 76 884,30
- Competenze tecniche di progettazione definitiva ...... ... . € 15 000,00
- Competenze tecniche di progettazione esecutiva ........... € 7 000,00
- Competenze tecniche coordinamento sicurezza............. € 5§ 000,00
- Competenze tecniche Direzione lavori ..................... € 15 000,00
- Spese pubblicazionebando ....................................._ € 15 000,00
- Spesecollaudo ... € 5 000,00
- Spese manifestazioneconclusiva ............................. € 3 000,00
- Targa celebrativainbronzo .......................................... € 100000

Totale somme a disposizione dell Amministrazione € 142 884,30

IMPORTO COMPLESSIVO

€ 366 115,70

€ -12880.09

€

e .. € 353 235,61
Oneri per la sicurezza

€ 12880,09
366 115,70

€ 142 884.30

€ 509 000,00

- Il progetto in questione & stato redatto in modo pedissequo nel rispetto del
disciplinare tecnico-prestazionale fornito ai Comuni Beneficiari ai fini dell’uniformita nelle

realizzazioni degli impianti sportivi sul territorio e la coerenza tecnico-progettuale & stata
dichiarata dallo scrivente Responsabile del Progetto attestando la conformita delle
progettazioni definitiva ed esecutiva al sopradetto disciplinare tecnico-prestazionale:

- A seguito di gara a procedura negoziata,

con verbale di gara approvato con

determinazione del Responsabile dellArea n®° 3 n. 17 U.T, del 02/04/2013, reg. gen. N.

68 del 03/04/2013, & risultata aggiudicataria l'impresa SPAMPINATO S aS. di
Spampinato Felice Alessandro, con sede a Borgetto (PA) in via B. Cellini, 16 che ha

offerto il ribasso del 297514 %

sullimporto a base di gara e quindi per I'importo

contrattuale di € 261.023,16 compreso oneri di sicurezza pari ad € 12.880,09;

- Il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto in sede di gara risulta

essere Il seguente:

A) Importo dei lavori (compreso oneri per la sicurezza)
A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d’'asta) :
- ONERI DIRETTI SICUREZZA

€11178,44
- ONERI INDIRETTI SICUREZZA

€ 1 70165

Totale ONERI SICUREZZA € 12 880.09
IMPORTO ABASE D’ASTA ... ... .. .. .. ...

| -C-)ne-r.i-pe”r- ia éiéu reééa
Sommano i lavori
Variazione d’asta del -29.7514%

Oneri per la sicurezza
Sommano i lavori

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

€ 366 115,70

€

-12 880,09

e €353 235,61

€ 12880.09

€ 366 115,70

€

€

105.092,54
12 880,09

261 023,16

VIS
raf
del
act




15,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

e VA SUINTAVOTT T 2% e € 76 884,30
- Competenze tecniche di progettazione definitiva .............. € 15000,00
. Competenze tecniche di progettazione esecutiva ......... .. € 7000,00
- Competenze tecniche coordinamento sicurezza................ € 5 000,00
- Competenze tecniche Direzione lavori ........................ € 15000,00
- Spese pubblicazione bando ... .. €15 .000.00
Spese collaudo ... ... € 5 000,00
- Spese manifestazione conclusiva ... € 3 000,00
Targa celebrativa Inbronzo ... € 1 000,00
= RIBASSO AASEA . €105 092,54
. Economie di progetto .........ccocoiieiiiiiiiiieieee e € 0,00
Totale somme a disposizione dell Amministrazione € 247 976,84 € 247 976,84
IMPORTO COMPLESSIVO € 509 000,00

_ con contratto in data 15/05/2013 rep n° 2, registrato a Caltagirone il 22/05/2013 al n. 46
Serie 1, sono stati affidati i lavori allimpresa SPAMPINATO S.a.S. di Spampinato Felice
Alessandro per limporto contrattuale dei lavori di € 248.143,07 oltre gli oneri di
sicurezza pari ad euro 12.880,09 per un totale complessivo di euro 261.063,16 al netto

del ribasso d’asta del 29,7514 %;
_ | lavori sono stati consegnati in via definitiva il giorno 06/05/2014;

- dovevano essere compiuti in giorni 90 naturali € consecutivi e, pertanto, dovevano essere
ultimati entro il 04/08/2014;

_ durante le fasi dell’attivita lavorativa trascorsa si & potuto constatare il verificarsi di liev
variazioni delle categorie di lavori per risolvere alcuni aspetti di dettaglio nonche di dover
apportare lievi modifiche al progetto esecutivo originario motivo per cui € palesata la
necessita della redazione di una perizia di variante in corso d opera.

_in data 28/07/2014 la Direzione dei lavori, previa informazione al RUP, ha redatto un
verbale di sospensione dei lavori per la redazione di una perizia di variante in corso
d'opera, fornendo le adeguate motivazioni in merito in una relazione tecnica;

VISTI: GLI ELABORATI TECNICO - ECONOMICI: Computo metrico - estimativo; Quadro di
-affronto e la relazione motivata della redigenda perizia di variante in corso d'opera al sensl
dellart. 132 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.l, trasmessi dalla Direzione dei Lavori con nota

acquista al prot. n° 1881 del 27.02.2015.

Con riferimento alla relazione del direttore dei lavori, alcune variazioni sono modifiche
quantitative al progetto esecutivo di partite contabili da assestare in corso d’esecuzione che
necessitano della rimodulazione delle stesse variazioni, per allineare le guantita
previsionali del progetto esecutivo alle partite contabili e per risolvere aspetti di dettaglio atti
a definire parti del progetto in base all'uso e alle prescrizioni della regola d'arte mentre altr
aspetti della perizia di variante sono qualitative e afferiscono a lavorazioni scaturite in corso
d’opera e quindi circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del
contratto ovvero di modifiche opportune che, senza rilevanti costi aggiuntivi, comportano

significativi miglioramenti dell'opera.




Cio premesso, per ogni punto caratterizzante la variante prospettata, & stato accertato
quanto di seguito indicato.

1)  Lieve spostamento del blocco spogliatoi sul lato nord e dalla copertura scaturente dalle
difficolta operative emerse durante I'esecuzione dei lavori a causa dei modesti spazi
confinati che impedivano 'accesso e le manovre ai mezzi d’opera;

2)  Modifica degli archi in legno lamellare da due segmenti a tre segmenti onde consentire
N maniera piu agevole la movimentazione degli stessi in funzione del contesto
ambientale caratterizzato da spazi di accesso dei mezzi di trasporto e di sollevamento
molti esigul, con conseguente presentazione della variante strutturale e deposito
presso Il competente Ufficio del Genio Civile di Catania, giusta I'autorizzazione ex art.

18 delle Legge n. 64/74, Posizione n. 106377, prot. 122968 del 16/07/2014, che non
comporta alcun incremento dei costi

?

Le variazioni di cui al punti 1) e 2) , in relazione al dettato dell’art. 132 del Codice dei

Contratli, si nitiene possano essere inquadrate nella fattispecie di cui al comma 3, secondo e
terzo periodo.

3) Una maggiore quantita delle lavorazioni del conglomerato cementizio e dell’armatura

In acclaio attinenti le travi di fondazione della copertura e della struttura portante del
blocco spogliatoi;

Le variazioni di cui sopra, in relazione al dettato dell’art. 132 del Codice dei Contratti si
ritiene possano essere inquadrate nella fattispecie di cui al comma 3, primo periodo.

4) Apporto di lievi modifiche allimpianto di illuminazione del campo polivalente con la
creazione di linee autonome di distribuzione secondaria rispetto alle previsioni progettuali
esecutive originarie al fine di diversificare ed ottimizzare le condizioni di illuminamento in
funzione delle diverse attivita sportive consentendo un significativo risparmio energetico
da parte dellAmministrazione utilizzatrice e la migliore fruibilita dei campi di gioco.

Cio ha comportato anche la realizzazione di una nuova dorsale dell'impianto elettrico e di
alcuni nuovi punti luce.

Le vanazioni di cui al punto 4), in relazione al dettato dell’art. 132 del Codice dei Contratti,

S/ ritiene possano essere inquadrate nella fattispecie di cui al comma 3, secondo e terzo
periodo.

5) Variazione dellimpianto idrico-sanitario dal sistema di “impianto in derivazione” con
‘impianto a collettore” in accordo alla nuova norma UNI 9182/2014, in vigore dal
03/02/2014, riguardante “Impianti di alimentazione e distribuzione d’acqua fredda e
calda — Criteri di progettazione, collaudo e gestione” , che prevede “ ...nelle distribuzioni
e Indispensabile prevedere una rete di ricircolo che consenta per altro I'erogazione
dell'acqua calda entro 30'..., vigente dalla data successiva alla stipula del contratto.

Le variazioni di cui al punto sopra costituiscono aspetti di dettaglio per procedere a definire
parti del progetto in base alluso e alle prescrizioni della regola d’arte e per esigenze
derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e reqolamentari. Siamo nel caso in specie

In presenza della “sopravvenienza” normativa, di cui all’'art. 132 del Codice dei Contratti
comma 1, lettera a) e lettera b).

6) Se¢
ge
all
de

Le van
progeti
inquad

criticar
'iMmpos
di qual

VISTC

A) Imp«
A detra
- ONE
- ONER

IMPOR
Variazi

B) SON

Somn

In rif

comp



accertato

ente dalle
lesti spazi

consentire
contesto
evamento
deposito
ne ex art.
, che non

odice dei
econdo e

‘armatura
[tante del

Intratti. si

e con la
rogettual
mento In

nergetico
B

trico e di

_ontratti
) € terzo

ne” con
jore dal
redda e
rbuzioni
gazione
tto.

definire
sigenze
1 Specle
ontratti |

6) Separazione delle linee elettriche dalla linea di alimentazione in gas metano del
generatore di aria calda ai fini della sicurezza e scaturente dal cambiamento del punto di

allaccio alla rete principale, con relativo riposizionamento delle condotte a nord e a sud
della copertura.

Le vaniazioni di cui al punto sopra costituiscono aspetti di dettaglio atti a definire parti del
progetto in base all'uso e alle prescrizioni della regola d’arte, che si ritiene possano essere
Inquadrate nella fattispecie di cui all’art. 132 del Codice dei Contratti, comma . 1 lettera b).

Risulta, altresi, che in un’analisi condotta relativizzando e contestualizzando
criticamente le varianti, per le considerazioni sopra esposte, non viene alterata

'impostazione progettuale e sono corrispondenti all'interesse pubblico di ottenere un ‘opera
di qualita piu elevata.

VISTO il quadro economico della suddetta perizia di variante in corso d’opera,

A) Importo dei lavori (compreso oneri per la sicurezza) € 391819,38
A detrarre ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta) :
- ONERI DIRETTI SICUREZZA € 11 815,00
- ONERI INDIRETTI SICUREZZA € 2 012,58
Totale ONERI SICUREZZA € 13 827,58 € -13827.58
IMPORTO A BASE D’ ASTA ... . . € 377 991,80
Variazione d'asta del =29 7514 % o .o -€ 112 457 85
Oneri per la sicurezza € 13827.58
Sommano i lavori € 279 361,53

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

- WASUIAVOri 1 22%.......co e € 6145954
- Competenze tecniche di progettazione definitiva .............. € 15000,00
- Competenze tecniche di progettazione esecutiva......... .. € 7 000,00
- Competenze tecniche coordinamento sicurezza................ € 5 000,00
- Competenze tecniche Direzione lavori ........................ € 1500000
- Spese pubblicazionebando ........................................ & 0,0
-  Spese collaudo .. i E 5 000,00
- Spese mamfestazmne concluswa i € 3 000,006
- Targa celebrativa in bronzo€ 1 000,00
- Ribassodasta.............................. ... 105092 54
- Economie di progetto ieeee.. € 12086,40
Totale somme a d|5p03|2|one dell Ammlnlstra2|one € 229638,48 € 229638,48

IMPORTO COMPLESSIVO € 509 000.00

———

Somme a carico del’Amministrazione Comunale : € 6 450,00

In riferimento a quanto previsto dallart. 132 del Codice dei contratti le variazion

complessive, rispetto alle previsioni progettuali, sono cosi classificabili:

» Ant. 132 del Codice dei Contratticomma 1, lettera a):

- Per maggiori oneri sull'impianto idrico-sanitario ................................. € 5 309,30




Al netto del ribasso d'asta del 29,7514% -€ 1 579,89

Restano € 372971
corrispondenti al 1,428 % dell'importo contrattuale originario;
» Art. 132 del Codice dei Contratticomma 1, lettera b):
- Per maggiori oneri sull'impianto elettrico, di riscaldamento
e di lUMINAZIONE o e e e e i, £ 5 846,38
Al netto del ribasso d’asta del 29,7514% -€ 1 739,38
Restano € 4 107,00
corrispondenti al 1,573 % dell'importo contrattuale originario;

» Art. 132 del Codice dei Contratti comma 3, primo periodo:

- Per maggiori oneri sulle strutture in c.a. ed in carpenteria
MEtalliCa .. ... €14 818,37

Al netto del ribasso d’'asta del 29,7514% -€ 4 408,67

Restano € 10409,70
corrispondenti al 3,988% dell'importo contrattuale originario;

> Art. 132 del Codice dei Contratti comma 3, secondo e terzo periodo:

- Per magagiori oneri spostamento blocco spogliatol.......................... € 0,00
- Per modifica archiinlegnolamellare .........................ocooeie . € 0,00
- Per apporto modifiche all'impianto di illuminazione ...................... ... €477623
Sommano €4776,23

Al netto del ribasso d’'asta del 29,7514% -€ 1421.,00

Restano € 3 356523

corrispondenti al 1,285% dell'importo contrattuale originario.

RITENUTO che:

- 'importo totale della perizia in corso d’opera non eccede l'importo finanziato dal
Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, con decreto del
3/08/2011;

- limporto in aumento della variante di € 18 338,37, pari al 7,03% rispetto all'importo
originario del contratto, per la somma di € 13 051,15 (pari al 5,00% rispetto all'importo
originario del contratto) trova interamente copertura nel quadro economico tra le
somme a disposizione del’ Amministrazione alla voce “spese pubblicazione bando” ea
“economie di progetto” che offrono la disponibilita finanziaria necessaria, non
producono nessuno aggravio di spesa rispetto alle somme finanziate e non tengono

6




1ziato dal
creto del

Il importo
|l importo
Ico tra le
)yando” ed
rna, non
1 tengono

6

conto delle economie relative al ribasso d'asta accertato in sede di gara , mentre per
la somma di € 6 450,40 corrispondente al 2,03% (eccedenza rispetto al 5,00% ),
trattandosi di lavorazioni "non strutturali” ma di modifiche opportune che, senza
rilevanti costi aggiuntivi, comportano significativi miglioramenti dellopera, ma non
imputabili al finanziamento da parte del Ministero degli Interni, verra finanziata con
fondi a carico dell Amministrazione comunale.

Sentito Il progettista - direttore dei lavori;

VISTO:

Il testo del D.Lgs. 12 aprie 2006 n® 163, coordinato con le norme recate dalla legge
regionale 12 luglio 2011 n® 12 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica,
sostituzione ed integrazione in materia ( G.U.R.S. n° 22 del 01.06.2012);

-Jart. 132 comma 1 e comma 3 del D.Igs 163/2006 e s.m.1.
-lart. 161 del D.P.R. 207/2010:;
-1 D.l.vo n® 267/2000 nel testo recepito nella Regione Siciliana;

Il Decreto presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011 n® 12. Titolo | - Capo | — Recepimento del
decreto legislativo 12 aprile 2006 n® 163 e s.m.1. e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207” e s.m.i.;

Per le motivazioni esplicitate in narrativa, ai sensi dell’art. 161, del D.P.R. 207/2010,
accertati | presupposti, le cause, | motivi e le condizioni che hanno determinato la necessita
della perizia di variante In corso d'opera, redatta ai sensi dell'art. 132 comma 1, lettere a),
e b), e comma 3 del D.Igs. n® 163 /2006 e s.m.I,. esaminati tutti gli elaborati progettuali
postli a base di gara e gli elaborati della variante, si condividono le motivazioni evidenziate
dalla Direzione dei Lavori nellapposita relazione sulle modifiche riguardanti le diverse
modalita tecniche di esecuzione, strumentali e funzionali al raggiungimento delle finalita
dellopera e si conclude che lintroduzione delle modifiche al progetto richieste dalla
redigenda perizia di variante e suppletiva si rende necessaria dalle cause impreviste ed
imprevedibili accertate come descritto in narrativa ovvero trattasi di modifiche opportune
che, senza rilevanti costi aggiuntivi, comportano significativi miglioramenti dell’opera.

Considerato che la perizia di variante comporta un’ ulteriore spesa rispetto a quella
prevista, al sensi dell'art. 161, comma 9, 1° periodo, del Regolamento approvato con D.P.R.
5/10/2010 n. 207, si trasmettera la variante all'organo decisionale di questa Amministrazione
per procedere alla dovuta approvazione.

Ai sensi dell'art. 37 del D.L. 24/06/2014 n. 90 si procedera a comunicare la variante di
che trattasi all'Osservatorio sui contratti pubblici per gli adempimenti delfANAC.

Raddusa, 03/03/2015 N |
RESPONSA@IL, " UN!}O D

PROCEDIMENTO




